Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XIII. de civ. Dei (cap. xxi. in fin.) que commode dici possunt de intelligendo spiritualiter Paradiso, nemine prohibente dicantur; dam tamen & illius historia fidelissima veritas rerum gestarum narratione commendata credatur. Ea enim quæ de Paradiso in Scriptura dicuntur, per modum narrationis historice proponuntur. In omnibus autem quæ sic Scriptura tradit, est pro fundamento tenen-

(1) Nimirum *Phison, Geon, Tigris, Euphrates*: non sub istis iisdem nominibus a Philosopho designata expresse ut hic, sed sub aliis implicite dumtaxat indicata; præsertim quoad Nilum quem *ex argenteo vocato monte* fluere ait lib. i. Meteororum cap. 13. Nilum autem eundem esse qui *Geon* in Scriptura dicitur, passim indicant Interpretes & ex testimonio Patrum probant, sicut & *Phison* esse Gangem: Sic enim Augustinus lib. 8. super Genesim ad lit. cap. 7. *Geon ipse est (inquit) qui nunc dicitur Nilus: Phison autem is dicebatur, quem nunc Gangem appellant, quia illis duobus nomina vetusta mutavit, sicut Tiberis nunc dicitur fluvius qui prius Althabæ vocabatur: Duo vero cetera Tigris & Euphrates antiqua etiam nomina retinuerunt.* Eadem quoque lib. 2. de Genesi contra Manichæos cap. 10. notat, & hoc in Hieremia posse animadverti addit, scilicet quoad Nilum: Quippe Hieremias 2. vers. 18. ubi

Vulgata legit: *Quid tibi vis in via Ægypti ut bibas aquam turbidam?* 70. legunt *ut bibas aquam Geon (το ύδωρ Γεων)* De Nilo autem qui proprius Ægypti fluvius est, id intelligi patet: Unde Prægnans vertit, *ut bibas aquas Nili*: Et Hieronymus ibi *Pro Silber (inquit) nos turbidam interpretati sumus: quod verbum hebraicum significat: pro quo communis Editio habet, Geon*: Et vox: *Nulli turbidum quin Nilus aquas turbidas habeas, &c.* Sicut & in quaestionibus vel traditionibus hebraicis ad illud, *Nomen uni Phison*, sic summarie commentatur: *Hanc esse India fluvium Gangem putant: Et Ambrosius lib. de Paradiso cap. 3. Phison secundum Hebræos (inquit) Ganges autem secundum Græcos qui fuit contra Indiam: Geon autem Nilus qui circum terram & Æthiopiæ, &c.*

(*) Vulgata apprehenderit.

tenenda veritas historiz, & desuper spirituales expositiones fabricandz. Est ergo paradifus, ut Isidorus dicit in Lib. XIV. Etymolog. (cap. III. in princ.) locus in Orientis partibus constitutus, cujus vocabulum a Greco in Latinum vertitur Hortus. Convenienter autem in parte orientali dicitur situs: quia credendum est quod in nobilissimo loco totius terrz sit constitutus. Cum autem Oriens sit dextera coeli, ut patet per Philosophum in II. de coel. (tex. 15.) dextera autem est nobilior quam sinistra; conveniens fuit ut in orientali parte Paradifus terrenus institueretur a Deo.

Ad primum ergo dicendum, quod Bedz verbum non est verum, si secundum situm manifestum intelligatur. Potest tamen exponi, quod usque ad locum lunaris globi ascendit, non secundum situm eminentiam, sed secundum similitudinem: quia est ibi perpetua aeris temperies, ut Isidorus dicit (loc. sup. cit.) & in hoc assimilatur corporibus coelestibus, quz sunt absque contrarietate. Magis tamen fit mentio de lunari globo quam de aliis sphaeris, quia lunaris globus est terminus coelestium corporum versus nos, & Luna etiam est magis terrz affinis inter omnia corpora coelestia: unde & quasdam tenebras nebulosas habet, quasi accedens ad opacitatem. Quidam autem dicunt, quod Paradifus pertingebat usque ad lunarem globum, idest usque ad medium aeris interstitium, in quo generantur pluviz, & venti, & hujusmodi, quia dominium super hujusmodi evaporationes maxime attribuitur Lunz. Sed secundum hoc locus ille non esset conveniens habitationi humana: tum quia ibi est maxima intemperies: tum quia non est temperatus complexioni humane, sicut aer inferior magis terrz vicinus.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit VIII. super Genes. ad lit. (cap.

VII. ad fin.) credendum est, quod locus paradisi a cognitione hominum est remotissimus; flumina autem, quorum fontes nosse dicuntur alicubi esse (1) sub terras; & post tractus prolixarum regionum locis aliis erupisse. Nam hoc salere nonnullas aquas facere quis ignorat?

Ad tertium dicendum, quod locus ille seclusus est a nostra habitatione aliquibus impedimentis vel montium, vel marium, vel alicujus aestuosz regionis, quz pertransiri non potest. Et ideo scriptores locorum de hoc loco mentionem non fecerunt.

Ad quartum dicendum, quod lignum vite est quedam materialis arbor, sic dicta, quia ejus fructus habebat virtutem conservandi vitam, ut supra dictum est (quest. xcvi. art. 4.) & tamen aliquid significabat spiritualiter; sicut & petra in deserto (2) fuit aliquid materiale, & tamen significavit Christum. Similiter etiam lignum scientiz boni, & mali materialis arbor fuit, sic nominata propter eventum futurum: quia post ejus usum homo per experimentum pœnz didicit quid interesset inter obedientiz bonum, & inobedientiz malum; & tamen spiritualiter potuit significare liberum arbitrium, ut quidam dicunt.

Ad quintum dicendum, quod secundum Augustinum (V. super Genes. ad lit. cap. v. & VIII. cap. III.) (3) tertio die productz sunt plantz non in actu, sed secundum quasdam rationes seminales; sed post opera sex dierum productz sunt plantz tam paradisi, quam aliz in actu. Secundum alios vero Sanctos oportet dicere, quod omnes plantz productz sunt in actu tertio die, & etiam ligna paradisi. Sed quod dicitur de plantatione lignorum paradisi post opera sex dierum, intelligitur per recapitulationem esse dictum. Unde littera nostra habet (4); *Plantaverat Dominus Deus paradifum voluptatis a principio.*

Iii 2

AP.

(1) Sicut ex Manuscripto ipso & ex Editione Duceasi reponi debet, habentque Augustini Exemplaria pro *ivisse*: Non autem & barbara loquutione cum solacismo & prapostero sensu, *esse sub terras*, ut in aliis passim impressis, vel sicut in gothicis *esse sub terra*.

(2) Ea nimirum ex qua populo sitienti ad virgæ Moysis percussione abundanter fluxerunt aquz; tum Exod. 16. vers. 6. tum expressus Numerorum cap. 20. vers. 11. Quod & 1. ad Corinth. 10. vers. 4. de Christo Apostolus explicat.

(3) Ut plenus ex illo relatum est cum supra de plantarum productione quest. 65. art. 2. ageretur.

(4) Hoc est vulgata Editio cui & græcum *ἐπι*

τως in Aoristo primo consentaneum esse potest, cum non perfectum solum sed & plusquam perfectum præteritum indefinite significet: Quamvis in Sixtiana Editione 70. Interpretum legitur simpliciter *Plantavit*: Sed non minus proinde ad eandem recapitulationem vel temporis antecedentis resumptionem loquutio illa referri potest, ut plantatus a principio intelligatur paradifus. Pro principio tamen 70. rursus reddunt *κατ' ἀνατολῆς* quod interpretatio latina vertit *ad Oriens* sicut & Ambrosius lib. de paradiso legit; Sed Aquila nihilominus *ἀπὸ ἀρχῆς*. Idest *a principio*: Ut & Symmachus patri sensu *ἐκ πρώτης* idest *a prima verum conditione*: Theodotio *ἐν πρώτης* idest *inter prima opera*.

APPENDIX.

EX articulo habes *primo*: quomodo per rationem ostendas; merito scripturam virtualiter insinuasse, quod paradisi iste sit locus corporeus. Insinuavit autem hoc tunc, quando Gen. 5. dixit: *Facti sunt omnes dies Enoch 365. anni, ambulavitque cum Deo, & non apparuit, quia tulit eum Deus.* Item, quando 4. Reg. 2. dixit: *Ecce currus igneus, & equi ignei, & ascendit Helias perturbinem in calum.* Item quando ait Hebr. 11. *Enoch translatus est, ne videret mortem, & non inveniebatur, quia transfulit illum Deus.* In locis enim istis (secundum expositionem sanctorum Patrum) Heliam, & Enochum in paraditum, ab Adamo pro statu innocentie inhabitatum, fuisse translatos testatur sacrum eloquium. Nec obstat, quod in calum dicatur Helias eversus; quoniam cælum ibi stat pro loco eminentiori aliis locis sensibilibus, vel pro celo aereo, vel pro re aliqua similitudinem habente cum celo. Nam locus paradisi hujus est aliis locis eminentior, cum sit aere temperatissimo, purissimoque circumfulgens: & in locum illum portatus est Helias mediis curru, & equis igneis per aerem Helisæo admodum superiorem. Unde & locus ipse propter similitudinem, quam habet cum celo, dictus est a Beda pertingere usque ad lunarem globum, ut in responso ad *primum* patet. Locum itaque illum esse nunc habitationem hominum mortalium, per auctoritates præmissas dixit scriptura: & consequenter illum esse quidem corporeum per easdem notificavit. Scit enim, quod, *quæcumque sunt a Deo, ordinata sunt*; & per consequens, quod locus, & locatum debent proportionari. Cum ergo locata ipsa, scilicet Helias, & Enoch, sint corporea, & (quod magis urget) mortalia, mortalibusque rebus non sit proportionatus locus spiritalis tantum: patet, quod his auctoritatibus sacra scriptura fabriliter docuit, quod paradisi Adamo pro statu innocentie ad habitandum collatus est locus corporeus. Quod autem Enoch, & Helias sint adhuc mortales, patet Apoc. 11. ubi a Deo dicitur: *Dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti sacris: Hi sunt duæ olive, & duo candelabra in conspectu Domini stantes, &c. & cum fuerint testimonium suum, bestia faciet adversus eos bellum, & vincet illos, & occidet eos, & corpora eorum jacebunt in plateis civitatis magnæ, &c.* Hæc Apocalypsis. Per

hos vero duos testes, Heliam, & Enochum intelligunt SS. Patres, atque Doctores. *Secundo* habes: quomodo per rationem hujusmodi auctoritates in principio dictas pro quanto locum paradisi dicunt corporeum, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* habes, consequenter, ex auctoritatibus scilicet hujusmodi: quomodo illud dictum *Marconis*, Enoch apud inferos manere, eo quod ad Christum non accesserit, & pro hæresi cognoscas, & pro tali condemnes. Sed de hoc *art. sequenti ad tertium* fusius, & in Veritatibus aureis super legem veterem, *Genes. 5. conclus. 5. Quarto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 497

Utrum paradisi fuerit locus conveniens habitationi humanæ.

II. dist. xx. art. 5. cor. & op. 11. cap. cxclii.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod paradisi non fuerit locus conveniens habitationi humanæ. Homo enim, & Angelus similiter ad beatitudinem ordinantur. Sed Angelus statim a principio factus est habitator loci beatorum, scilicet cæli empyrei. Ergo etiam ibi debuit institui habitatio hominis.

2. Præterea. Si locus aliquis debetur homini, aut debetur ei ratione animæ, aut ratione corporis. Si ratione animæ, debetur ei pro loco cæli, qui videtur esse locus naturalis animæ, cum omnibus insitus sit appetitus cæli. Ratione autem corporis non debetur ei alius locus quam aliis animalibus. Ergo paradisi nullo modo fuit locus conveniens habitationi humanæ.

3. Præterea. Frustra est locus in quo nullum locatum continetur. Sed post peccatum paradisi non est locus habitationis humanæ. Ergo si est locus habitationi humanæ congruus, in vanum videtur a Deo institutus fuisse.

4. Præterea. Homini, cum sit temperata complexionis, congruus est locus temperatus: sed locus Paradisi non est locus temperatus: dicitur enim esse sub æquinoctiali circulo, qui locus videtur esse calidissimus, cum bis in anno Sol transeat super summitatem capitum eorum qui ibi habitant. Ergo paradisi non est locus congruus habitationi humanæ.

Sed contra est quod Damascenus dicit de paradiso (Lib. II. ort. Fid. cap. xi. circa princ.) quod est *divina regio, & digna ejus*

qui secundum imaginem Dei erat, corruptio (1).

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. xcvi. art. 4.) homo sic erat incorruptibilis, & immortalis, non quia corpus ejus dispositionem incorruptibilitati, haberet, sed quia inerat anime vis quedam ad preservandum corpus a corruptione. Corrupti autem potest corpus humanum & ab interiori, & ab exteriori. Ab interiori quidem corrumpitur per consumptionem humiditatis, & per senectutem, ut supra dictum est (loc. cit.) cui corruptioni occurrere poterat vitus homo per esum ciborum. Inter ea vero que exterius corrumpunt, precipuum videtur esse disemperatus aer: unde huic corruptioni maxime occurritur per temperiem aeris. In paradiso autem utrumque invenitur: quia, ut Damascenus dicit (loc. sup. cit.) est locus temperato, & tenuissimo, & purissimo aere circumfulgens, plantis semper floridis comatus (2). Unde manifestum est quod paradysus est locus conveniens habitationi humane secundum primam immortalitatis statum.